МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРОТОКОЛ

02.09.2024 № 10

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учёного совета
университета

 Председатель – Дмитриев Э. А.

 Учёный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовал 31 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Об итогах работы университета в 2023/2024 учебном году и задачах

на 2024/2025 учебный год.

 2. Утверждение плана работы Учёного совета университета на

2024/2025 учебный год.

 3. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-

сорско-преподавательского состава.

 4. Разное.

Работа Учёного совета началась с конкурсного отбора и выборов.

СЛУШАЛИ:

Гудима А. С. (декан ФЭУ) об участии в конкурсном отборе на замеще-

ние должности ассистента кафедры ЭМ Бутко В. П., об участии в конкурсном

отборе на замещение должности доцента кафедры ЭПАПУ Горькавого А. И.,

об участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры

ЭПАПУ Дерюжковой Н. Е., об участии в конкурсном отборе на замещение

должности профессора кафедры ПЭИТ Куделько А. Р., об участии в кон-

курсном отборе на замещение должности старшего преподавателя кафедры

ПЭИТ Соколовой В. С., об участии в конкурсном отборе на замещение

должности профессора кафедры ЭПАПУ Соловьева В. А., об участии в кон-

курсном отборе на замещение должности профессора кафедры ММГУ Уса-

нова Г. И.

Саблина П. А. (декан ФМХТ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности ассистента кафедры ХиХТ Люхо И. А., об участии в

2

конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры МС Шишки-

на Б. В.

Гринкруг Н. В. (декан ФКС) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности старшего преподавателя кафедры ДАС Болотской Я. А., об

участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры КТБ

Никифорова М. Т., об участии в конкурсном отборе на замещение должности

ассистента кафедры КТБ Полтавцевой А. О., об участии в конкурсном отборе

на замещение должности доцента кафедры СиА Щербакова И. Ф., об участии

в выборах заведующего кафедрой СиА Сысоева О. Е.

Трещева И. А. (декан ФКТ) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности ассистента кафедры ПМ Альхименко И. Н., об участии в

конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ПУРИС Лар-

ченко Ю. Г.

Цевелеву И. В. (декан СГФ) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности старшего преподавателя кафедры ПЧП Пьянкина С. В., об

участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры

ЛМК Сизинцевой А. С.

Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) об участии в выборах декана

ФАМТ Красильниковой О. А., об участии в выборах декана ФМХТ Сабли-

на П. А., об участии в выборах декана ФКТ Трещева И. А.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ:

 Серикова А. В. (учёный секретарь) о результатах голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.2. Утвердить протокол № 1 об итогах тайного голосования по прове-

дению конкурсного отбора. Считать прошедшими конкурсный отбор Бут-

ко В. П., Горькавого А. И., Дерюжкову Н. Е., Куделько А. Р., Соколову В. С.,

Соловьева В. А., Усанова Г. И., Люхо И. А., Шишкина Б. В., Болот-

скую Я. А., Никифорова М. Т., Полтавцеву А. О., Щербакова И. Ф., Альхи-

менко И. Н., Ларченко Ю. Г., Пьянкина С. В., Сизинцеву А. С.

3.3. Утвердить протокол № 2 об итогах тайного голосования по прове-

дению выборов. Считать прошедшими выборы Сысоева О. Е., Красильнико-

ву О. А., Саблина П. А., Трещева И. А.

По первому вопросу «Об итогах работы университета в

2023/2024 учебном году и задачах на 2024/2025 учебный год»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). В докладе отмечено, что дея-

тельность университета оценивается по многим параметрам и с использова-

нием различных методик. Национальный агрегированный рейтинг относит

наш университет к 4-й лиге (всего 9 лиг). Не менее важным показателем яв-

ляется уровень финансового менеджмента. Так, по итогам работы за 2023 год

наш университет впервые вошёл в группу вузов с наивысшими показателями.

3

В области учебной деятельности в прошедшем учебном году универси-

тет реализовывал образовательный процесс в штатном режиме. Однако сле-

дует отметить, что значительная часть аудиторной нагрузки сместилась на

вторую половину дня и субботу по причине большого количества групп из

числа работающей молодёжи. Продолжается большая работа по ведению об-

разовательной деятельности в рамках сетевых программ с ведущими вузами

России и КНР. Контингент студентов в университете стабилизировался в ин-

тервале 4800-5000 человек. В 2024 году университет полностью выполнил

КЦП, но следует отметить, что количество абитуриентов из числа выпускни-

ков 11-х классов существенно сократилось. В отчётном учебном году про-

должилось падение успеваемости студентов, что привело к невыполнению

государственного задания и, как следствие, к сокращению финансирования.

Основные проблемы учебной деятельности: низкая дисциплина, отсутствие

инициативности в части развития реализуемых образовательных программ.

Роль воспитательной деятельности и молодёжной политики в универ-

ситете значительно повышается, что обусловлено федеральной повесткой. В

университете продолжают работать и развивать свою деятельность студенче-

ские организации: первичная профсоюзная организация студентов, объеди-

нённый совет обучающихся, первичное отделение РДДМ «Движение пер-

вых», штаб РСО КнАГУ, студенческий волонтёрский клуб «Аспект», студен-

ческий патриотический клуб «Я горжусь» и др. В университете действует си-

стема мотивации и стимулирования студентов к участию в творческой, об-

щественной, добровольческой деятельности, а также в работе в органах сту-

денческого самоуправления. Более 120 студентов в течение 2023-2024 учеб-

ного года получали повышенную стипендию за достижения в учебной, науч-

но-исследовательской, культурно-творческой, общественной и спортивной

деятельности. За прошедший период 2023-2024 учебного года более 250 сту-

дентов награждены дипломами и грамотами федерального, регионального,

муниципального уровней, а также грамотами ректора университета за дости-

жения в различных областях молодёжной политики. Успешность реализации

молодёжной политики обеспечила проектам университета победу во Всерос-

сийском конкурсе Росмолодёжи (вновь единственный победитель среди ву-

зов Хабаровского края). Активное участие в конкурсе приняли студенты сле-

дующих факультетов: ФЭУ, ФАМТ, ФКТ, СГФ, ФКС. Основные проблемы

воспитательной деятельности и молодёжной политики: низкая инициатив-

ность на факультетах и кафедрах, снижение количества и качества спортив-

ных мероприятий.

В области научной и инновационной деятельности за отчётный период

практически полностью выполнен план по защитам кандидатских диссерта-

ций, но при этом вопрос с подготовкой и защитой докторских диссертаций

решается крайне медленно. В отчётном году продолжился рост объёмов вы-

полняемых НИОКТР. Проект молодёжной лаборатории (ФЭУ) вошёл в число

победителей и получил в 2024 году финансирование более 10 млн рублей.

Для обновления инфраструктуры университета привлечены спонсор-

ские средства компаний Роснефть, ОАК, ВТБ, Сбер. За счёт спонсорских

4

средств произведён капитальный ремонт лаборатории кафедры ХиХТ, ведёт-

ся капитальный ремонт лаборатории кафедры АС, закуплено оборудование и

мебель для лабораторий кафедры АС. Подготовлен проект ремонта фойе 3-го

корпуса (возле актового зала). Завершены работы по подготовке площадки

для установки самолётов, передаваемых ОАК на баланс университета. Разра-

ботаны проекты по модернизации охранно-пожарной сигнализации в обще-

житиях университета, а также проекты по капитальному ремонту помещений

университета. Проекты представлены в Минобрнауки РФ. На модернизацию

охранно-пожарной сигнализации в общежитиях выделено 33 млн рублей.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.1. Признать работу университета в 2023/2024 учебном году удовле-

творительной.

 1.2. При планировании работы структурных подразделений в новом

учебном году необходимо руководствоваться задачами и целевыми показате-

лями, представленными в утверждённой программе стратегического развития

университета.

 1.3. В планах работ всех уровней уделить особое внимание мероприя-

тиям воспитательного направления.

 1.4. Разработать проектно-сметную документацию на капитальный ре-

монт объектов кампуса университета, определённых Мастер-планом разви-

тия города Комсомольска-на-Амуре.

Ответственный – проректор по ХВ и КС Кириченко В. В.

По второму вопросу «Утверждение плана работы Учёного совета уни-

верситета на 2024/2025 учебный год»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). Докладчик представил план

работы Учёного совета университета на 2024/2025 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить план работы Учёного совета университета на

2024/2025 учебный год.

По четвёртому вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Гудима А. С. (декан ФЭУ) о рекомендации к присвоению грифа Даль-

невосточного регионального учебно-методического центра высшего образо-

вания (ДВ РУМЦ) учебному пособию «Повышение энергоэффективности в

системах электроснабжения» (авторы Б. Д. Табаров, С. П. Черный,

В. А. Соловьев).

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.1. Ходатайствовать о присвоении грифа ДВ РУМЦ учебному посо-

бию «Повышение энергоэффективности в системах электроснабжения» (ав-

торы Б. Д. Табаров, С. П. Черный, В. А. Соловьев).

СЛУШАЛИ:

5

 Космынина А. В. (проректор по НР) о выдвижении кандидатуры до-

цента кафедры ТСМП имени В. И. Муравьева Григорьева В. В. для участия в

конкурсе на премию губернатора Хабаровского края среди молодых учёных

до 35 лет.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.2. Поддержать кандидатуру доцента кафедры ТСМП имени

В. И. Муравьева Григорьева В. В. для участия в конкурсе на премию губер-

натора Хабаровского края среди молодых учёных до 35 лет.

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) о внесении изменений в организа-

ционную структуру университета с 01 октября 2024 года. Для реализации об-

разовательных программ среднего общего и среднего профессионального об-

разования предлагается организовать структурное подразделение Факультет

довузовской подготовки и среднего профессионального образования

(ФДПиСПО) путём слияния структурных подразделения Колледж и Лицей

ФГБОУ ВО «КнАГУ».

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.3. С 01 октября 2024 года сформировать структурное подразделение

Факультет довузовской подготовки и среднего профессионального образова-

ния:

Полное название

(краткое название)
Руководитель Функционал Дисциплины

Факультет довузов-

ской подготовки и

среднего профессио-

нального образова-

ния (ФДПиСПО)

Декан факуль-

тета

Реализация программ

среднего общего (лицей)

и среднего профессио-

нального (колледж) об-

разования

Отделение

общеобразовательной

подготовки (отделе-

ние ООП)

Заведующий

отделением

ООП

- Программы СОО

- Общеобразовательный

блок СПО

Русский язык, Лите-

ратура, Иностран-

ный язык, Информа-

тика, История, Гео-

графия, Физика,

Химия, Биология,

Физическая культу-

ра, Основы безопас-

ности и защиты Ро-

дины, Математика,

Обществознание,

Индивидуальный

проект

Отделение професси-

ональной подготовки

(отделение ПП)

Заведующий

отделением

ПП

- Блок общих гумани-

тарных, социально-

экономических, матема-

тических и естественно-

научных дисциплин

Основы философии,

История, Иностран-

ный язык, Физиче-

ская культура,

Основы финансовой

грамотности,

Русский язык и

культура речи,

6

Информатика и ин-

формационные тех-

нологии в профес-

сиональной дея-

тельности / Инфор-

матика,

Экологическая без-

опасность / Эколо-

гические основы

природопользования

РОП совмест-

но с заведую-

щим отделе-

нием ПП

- Общепрофессиональ-

ный блок СПО

В соответствии с

учебным планом

- Профессиональный

блок СПО

В соответствии с

учебным планом

 4.4. С 01 октября 2024 года ликвидировать структурные подразделения

Колледж и Лицей ФГБОУ ВО «КнАГУ».

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) о внесении изменений в образова-

тельные программы СПО по специальностям 08.02.01 «Строительство и экс-

плуатация зданий и сооружений», 15.02.16 «Технология машиностроения»,

40.02.02 «Правоохранительная деятельность» в связи с изменениями образо-

вательных стандартов (приказ Министерства просвещения РФ от 03 июля

2024 года № 464).

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.5. Утвердить изменения в образовательные программы СПО по спе-

циальностям 08.02.01 «Строительство и эксплуатация зданий и сооружений»,

15.02.16 «Технология машиностроения», 40.02.02 «Правоохранительная дея-

тельность».

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) об утверждении состава учебно-

методического совета университета на 2024/2025 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.6. Утвердить учебно-методический совет (УМС) университета на

2023/2024 учебный год в следующем составе:

Григорьев Я. Ю. – проректор по УР (председатель УМС);

Поздеева Е. Е. – начальник УМУ (заместитель председателя УМС);

Конырева И. В. – директор колледжа;

Красильникова О. А. – декан ФАМТ;

Куриный В. В. – заведующий кафедрой ККИ;

Марьин С. Б. – заведующий кафедрой АС;

Смирнов А. В. – заведующий кафедрой ТЭУ;

Гринкруг Н. В. – декан ФКС;

Муллер Н. В. – заведующий кафедрой КТБ;

Сысоев О. Е. – заведующий кафедрой СиА;

Трещев И. А. – декан ФКТ;

Григорьева А. Л. – заведующий кафедрой ПМ;

7

Обласов А. А. – и. о. заведующего кафедрой ИБАС;

Петрова А. Н. – заведующий кафедрой ПУРИС;

Саблин П. А. – декан ФМХТ;

Бахматов П. В. – заведующий кафедрой ТСМП имени В. И. Муравьева;

Башков О. В. – заведующий кафедрой МТНМ;

Отряскина Т. А. – заведующий кафедрой МС;

Шакирова О. Г. – заведующий кафедрой ХиХТ;

Гудим А. С. – декан ФЭУ;

Горькавый М. А. – заведующий кафедрой ПЭИТ;

Мешков А. С. – и. о. заведующего кафедрой ММГУ;

Сериков А. В. – заведующий кафедрой ЭМ;

Черный С. П. – заведующий кафедрой ЭПАПУ;

Яковлева Т. А. – заведующий кафедрой ЭФБУ;

Цевелева И. В. – декан СГФ;

Валеев А. М. – заведующий кафедрой ФВС;

Кузьмина О. А. – и. о. заведующего кафедрой ПЧП;

Наливайко Т. Е. – заведующий кафедрой ППСР;

Петрунина Ж. В. – заведующий кафедрой ИК;

Шушарина Г. А. – заведующий кафедрой ЛMК.

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) об утверждении состава комиссии

по переводу обучающихся с платного обучения на обучение за счёт бюджет-

ных ассигнований либо за счёт собственных средств КнАГУ, либо с учётом

определённого назначения добровольных пожертвований или целевых взно-

сов физических и (или) юридических лиц на 2024/2025 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.7. Утвердить комиссию по переводу обучающихся с платного обуче-

ния на обучение за счёт бюджетных ассигнований либо за счёт собственных

средств КнАГУ, либо с учётом определённого назначения добровольных по-

жертвований или целевых взносов физических и (или) юридических лиц на

2024/2025 учебный год в следующем составе:

 Григорьев Я. Ю. – проректор по УР (председатель комиссии);

 Стольникова А. В. – начальник отдела управления движением контин-

гента студентов (заместитель председателя комиссии, секретарь);

 Гудим А. С. – декан ФЭУ;

 Конырева И. В. – директор колледжа;

 Красильникова О. А. – декан ФАМТ;

 Саблин П. А. – декан ФМХТ;

 Трещев И. А. – декан ФКТ;

 Цевелева И. В. – декан СГФ;

 Егоров Н. Д. – председатель ОСО.

СЛУШАЛИ:

Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) о выдвижении следующих пре-

тендентов на соискание стипендии имени Н. Н. Муравьева-Амурского на

2024/2025 учебный год:

8

– Альхименко Игоря Николаевича, студента очной формы обучения

факультета компьютерных технологий (направление подготовки – 09.04.03

Прикладная информатика);

– Морозовой Татьяны Дмитриевны, студентки очной формы обучения

факультета машиностроительных и химических технологий (направление

подготовки – 18.03.01 Химическая технология);

– Канчуги Альбины Дмитриевны, студентки очной формы обучения

факультета кадастра и строительства (направление подготовки – 07.04.03 Ди-

зайн архитектурной среды);

– Пьяновой Ксении Сергеевны, студентки очной формы обучения фа-

культета кадастра и строительства (направление подготовки –  07.03.03 Ди-

зайн архитектурной среды);

– Шевченко Яны Евгеньевны, студентки очной формы обучения фа-

культета кадастра и строительства (направление подготовки – 07.03.03 Ди-

зайн архитектурной среды).

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.8. Утвердить претендентов на соискание стипендии имени

Н. Н. Муравьева-Амурского на 2024/2025 учебный год.

Председатель Учёного совета     Э. А. Дмитриев

Учёный секретарь       А. В. Сериков